

Số: 6364 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 04 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổng kết Quyết định số 1468/QĐ-UBND ngày 17/5/2013 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả bảo vệ an ninh trật tự của lực lượng Công an xã” giai đoạn 2013 - 2020

Ngày 17/5/2013, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1468/QĐ-UBND về phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả bảo vệ an ninh - trật tự của lực lượng Công an xã” giai đoạn 2013 - 2020 (sau đây gọi tắt là Đề án Công an xã giai đoạn 2013 – 2020). Quá trình triển khai thực hiện đã mang lại hiệu quả nhất định, góp phần củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng Công an xã trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự tại địa phương.

Nhằm đánh giá, tổng kết việc triển khai thực hiện Đề án Công an xã giai đoạn 2013 – 2020 trên địa bàn tỉnh, qua đó chỉ ra những vấn đề khó khăn, hạn chế, vướng mắc trong quá trình thực hiện, đồng thời đề ra chủ trương, biện pháp thực hiện có hiệu quả trong giai đoạn tiếp theo. Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổng kết, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết quả triển khai thực hiện các nội dung của Đề án Công an xã giai đoạn 2013 – 2020, những ưu điểm, thuận lợi cần phát huy và những mặt còn hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và những bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện để đề ra chủ trương, biện pháp nhằm xây dựng lực lượng Công an xã đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Việc tổng kết đảm bảo thực hiện nghiêm túc và đánh giá làm rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành trong triển khai thực hiện, có đề xuất, kiến nghị các giải pháp cụ thể trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

Căn cứ nội dung của Đề án Công an xã giai đoạn 2013 – 2020, các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện trên tất cả các mặt, trong đó tập trung đánh giá các nội dung sau:

1. Đánh giá kết quả tham mưu, chỉ đạo triển khai, thực hiện Đề án Công an xã giai đoạn 2013 – 2020 tại các sở, ban, ngành, UBND các địa phương.

2. Kết quả công tác tổ chức, xây dựng lực lượng; công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về công tác bảo vệ ANTT, pháp luật cho lực lượng Công an xã.

3. Kết quả các mặt hoạt động của lực lượng Công an xã trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; vai trò nòng cốt của Công an xã và công

tác phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa phương.

4. Việc triển khai thực hiện cấp trang phục, phương tiện, công cụ hỗ trợ, kinh phí hoạt động và chế độ chính sách, trụ sở làm việc riêng cho lực lượng Công an xã theo lộ trình Đề án tại địa phương.

5. Nhận xét đánh giá: những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, nhất là trong giai đoạn thực hiện chủ trương bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã, những việc đã làm được, chưa làm được, những yếu kém, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong quá trình triển khai, thực hiện Đề án Công an xã giai đoạn 2013 – 2020 tại đơn vị, địa phương.

6. Kiến nghị, đề xuất trong công tác chỉ đạo, xây dựng lực lượng Công an xã; phương hướng, nhiệm vụ và những giải pháp tiếp tục thực hiện trong thời gian tới nhằm nâng cao hiệu quả của lực lượng Công an xã, góp phần đảm bảo ANTT ở cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

- Căn cứ nội dung kế hoạch, đề cương chi tiết, chỉ đạo tổng kết, đánh giá toàn diện kết quả triển khai thực hiện tại đơn vị, địa phương mình. Mốc thời gian tổng kết: Từ khi triển khai thực hiện Đề án Công an xã đến tháng 9/2020.

Báo cáo tổng kết, các đơn vị, địa phương gửi về Công an tỉnh **trước ngày 05/9/2020** (qua Phòng PV05 Công an tỉnh – Địa chỉ: số 1032, đường Nguyễn Ái Quốc, Phường Trảng Dài, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai) để tổng hợp báo cáo chung.

2. Giao Công an tỉnh

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND tỉnh tổng hợp báo cáo, kết quả thực hiện; đề xuất chỉ đạo khắc phục các tồn tại, vướng mắc cũng như biện pháp thực hiện trong thời gian tới.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết Quyết định số 1468/QĐ-UBND ngày 17/5/2013 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả bảo vệ an ninh trật tự của lực lượng Công an xã” giai đoạn 2013 - 2020; đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch đề ra./.

Noi nhận:

- V05 - Bộ Công an;
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQ VN tỉnh và các thành viên;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, THNC.



Cao Tiến Dũng



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO TỔNG KẾT

Quyết định số 1468/QĐ-UBND ngày 17/5/2013 của Ủy ban nhân dân
tỉnh về phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả bảo vệ an ninh
trật tự của lực lượng Công an xã” giai đoạn 2013 đến 2020
(Kèm theo Kế hoạch số 6364/KH-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2020)

I. TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN ĐẾN VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN CÔNG AN XÃ TẠI ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án Công an xã

- Kết quả công tác tham mưu, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án Công an xã.

- Đánh giá kết quả công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Đề án; công tác chỉ đạo thực hiện, quản lý và triển khai Đề án.

2. Kết quả công tác tổ chức, xây dựng lực lượng; công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về công tác bảo vệ ANTT, pháp luật cho lực lượng Công an xã.

a) Kết quả công tác tổ chức, xây dựng lực lượng

- Thống kê tổ chức, biên chế lực lượng Công an xã hiện tại.

- Đánh giá kết quả công tác tuyển chọn nhân sự tham gia lực lượng Công an xã, những khó khăn, hạn chế.

- Thống kê số lượng Công an xã xin nghỉ việc, chuyển công tác khác.

b) Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ về công tác bảo vệ ANTT, pháp luật cho lực lượng Công an xã

Kết quả đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng Công an xã. Tập trung đánh giá hiệu quả công tác đào tạo, huấn luyện nghiệp vụ cũng như thực trạng việc bố trí sử dụng Công an xã qua đào tạo ở các địa phương.

3. Kết quả các mặt hoạt động của lực lượng Công an xã trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; vai trò nòng cốt của Công an xã và công tác phối hợp với mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa phương.

a) Kết quả công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội ở địa bàn cơ sở.

b) Kết quả phối hợp với mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại địa phương.

4. Kết quả thực hiện trang cấp trang phục, phương tiện, công cụ hỗ trợ, kinh phí hoạt động và chế độ chính sách, trụ sở làm việc riêng cho lực lượng Công an xã theo lộ trình Đề án tại địa phương.

- Bao nhiêu xã đã được trang bị trang phục, phương tiện, xăng phục vụ công tác theo lộ trình Đề án. Các xã chưa được trang bị, nêu rõ lý do.

- Kết quả xây dựng trụ sở, nơi làm việc riêng cho Công an xã theo lộ trình Đề án. Hiện còn bao nhiêu xã chưa xây dựng, nêu rõ lý do.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Nêu những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc, nhất là trong giai đoạn thực hiện chủ trương bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã, những việc đã làm được, chưa làm được, những yếu kém, tồn tại và nguyên nhân trong quá trình triển khai, thực hiện Đề án Công an xã giai đoạn 2013 – 2020 của UBND tỉnh tại đơn vị, địa phương.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT VÀ PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN THỜI GIAN TỚI

1. Kiến nghị, đề xuất

Kiến nghị, đề xuất trong công tác chỉ đạo, xây dựng lực lượng Công an xã nhằm khắc phục những hạn chế, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện Đề án Công an xã.

2. Phương hướng thời gian tới

Phương hướng, nhiệm vụ và những giải pháp tiếp tục thực hiện trong thời gian tới, nhằm nâng cao hiệu quả của lực lượng Công an xã góp phần đảm bảo ANTT ở cơ sở.